
46 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.337 Terça-feira, 08 DE SETEMBRO DE 2020

PORTARIA Nº 2061/2020-DAF/CGP, DE 20/08/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas através da PORTARIA 1457/2019-DG/CGP, e,
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Mem° 30/2020-DTO/CED/GEPTRAN e demais despachos no Processo 
2020/595741;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de ½ (meia) diária, aos servidores abaixo rela-
cionados, destinadas ao deslocamento do Município de Belém para o Mu-
nicípio de Capanema, no dia 03/09/2020, a fi m de entregar certifi cados do 
curso de especialização para profi ssionais mototaxista.

SERVIDOR MATRICULA
JOSÉ BENTO ANDRADE GOUVEIA JUNIOR 80845362/5

ISABELLA MARIA NUNES MESQUITA 57175514/1
JOMAINE MARINHO DOS SANTOS 5938645/2
ROSA MARIA DA SILVA BOHANA 5953242/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

PORTARIA Nº 2062/2020-DAF/CGP, DE 20/08/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas através da PORTARIA 1457/2019-DG/CGP, e,
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Mem° 29/2020-DTO/CED/GEPTRAN e demais despachos no Processo 
2020/595736;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de ½ (meia) diária, aos servidores abaixo rela-
cionados, destinadas ao deslocamento do Município de Belém para o Muni-
cípio de Abaetetuba, no dia 31/08/2020, a fi m de entregar certifi cados do 
curso de especialização para profi ssionais mototaxista.

SERVIDOR MATRICULA
JOSÉ BENTO ANDRADE GOUVEIA JUNIOR 80845362/5

ISABELLA MARIA NUNES MESQUITA 57175514/1
JOMAINE MARINHO DOS SANTOS 5938645/2
ROSA MARIA DA SILVA BOHANA 5953242/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

PORTARIA Nº 2063/2020-DAF/CGP, DE 20/08/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas através da PORTARIA 1457/2019-DG/CGP, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 05/2020-CRV, de 
12/08/2020, e demais despachos no Processo 2020/211699,
R E S O L V E:
RETIFICAR na PORTARIA 1543/2020-DAF/CGP, o período e o município 
referente à concessão de diárias ao servidor JAIME DA SILVA RAMOS, 
Assistente Administrativo, matrícula 3264831/1:
 Onde se lê: Município de Dom Eliseu, no período de 24/06 a 10/07/2020-
16 e ½ (dezesseis e meia) diárias-R$ 3.916,77;
Leia-se: Município de Salinópolis, no período de 06/07 a 20/07/2020 - 14 
e ½ (quatorze e meia) diárias- R$ 3.442,01.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

PORTARIA Nº 2064/2020-DAF/CGP, DE 20/08/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas através da PORTARIA 1457/2019-DG/CGP, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 05/2020-CRV, de 
12/08/2020, e demais despachos no Processo 2020/211699,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 14 e ½ (quatorze e meia) diárias, ao servidor 
abaixo relacionado, referente à complementação do deslocamento de 
Belém para o Município de Salinópolis, no período de 21/07 a 04/08/2020, 
concedida pela PORTARIA 2063/2020-DAF/CGP, a fi m de realizar 
atendimento de processo de veículo na referida CIRETRAN.

SERVIDOR MATRICULA
JAIME DA SILVA RAMOS 3264831/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

PORTARIA Nº 2067/2020-DAF/CGP, DE 21/08/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará - DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2020/600641;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor MA-
RINALDO MENEZES DA SILVA, matrícula 57175754/1, Auxiliar de Trânsito, 
lotado na Gerência de Obras e Serviços de Engenharia.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
2.500,00 (DOIS MIL E QUINHENTOS REAIS) e destina-se a suprir despesas 
eventuais na Gerência de Obras e Serviços de Engenharia.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$-1.900,00
3339036-R$-600,00

Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 30 dias
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

PORTARIA Nº 2068/2020-DAF/CGP, DE 21/08/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas através da PORTARIA 1457/2019-DG/CGP, e,
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Mem° 135/2020-CIM e demais despachos no Processo 2020/592303;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 28 e ½ (vinte e oito e meia) diárias, aos 
servidores abaixo relacionados, destinadas ao deslocamento do Município 
de Belém para o Município de Santa Izabel, no dia 08/09, para o Município 
de Castanhal, no dia 09/09/2020, para o Município de Capanema, no perí-
odo de 10/09 a 11/09/2020, para o Município de Bragança, no período de 
12/09 a 14/09/2020, para o Município de Salinópolis, no período de 15/09 
a 16/09/2020, para o Município de Igarapé Açú, no dia 17/09/2020, para 
o Município de Vigia de Nazaré, no período de 18/09 a 21/09/2020, para 
o Município de São Miguel do Guamá, no período de 22/09 a 23/09/2020, 
para o Município de Capitão Poço, no período de 24/09 a 25/09/2020, 
para o Município de Barcarena, no período de 26/09 a 28/09/2020, para 
o Município de Abaetetuba, no período de 29/09 a 30/09/2020, para o 
Município de Cametá, no dia 01/10, para o Município de Tomé Açú, no 
período de 02/10 a 06/10/2020, a fi m de realizar fi scalização do objeto 
do Contrato n° 048/2019, celebrado entre o DETRAN/PA e a empresa W&L 
Refrigeração e Climatização Ltda. - REFREE-MAX, que trata dos serviços 
de manutenção preventiva, corretiva, limpeza geral, carga e limpeza do 
sistema dos equipamentos de refrigeração nas Ciretrans de Santa Isabel 
do Pará, Castanhal, Capanema, Bragança, Salinópolis, Igarapé Açú, Vigia 
de Nazaré, São Miguel do Guamá, Capitão Poço, Barcarena, Abaetetuba, 
Cametá e Tomé Açú, além de atualização cadastral dos equipamentos de 
refrigeração das referidas Ciretrans.

SERVIDOR MATRICULA
JAIRO BARBOSA DO COUTO ROCHA 57196933/1

SÉRGIO ANTONIO LIMA BARROS 57196682/1
EDSON ALVES BARBOSA 57176551/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

PORTARIA Nº 2069/2020-DAF/CGP, DE 21/08/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas através da PORTARIA 1457/2019-DG/CGP, e,
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Mem° 448/2020-GOFTC, de 19/08/2020 e demais despachos no Processo 
2020/605681,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 5 e ½ (cinco e meia) diárias, aos servidores 
abaixo relacionados, destinada ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Santa Bárbara, no período de 03/09 a 08/09/2020, a 
fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito no referido município em 
cumprimento ao cronograma de ações determinadas pela Diretoria Técnica 
e Operacional, em especial por ocasião da “Operação Semana da Pátria 
2020”.

SERVIDOR MATRICULA
JACSON CLEITON DE MELO SARAIVA 57200226/1

FERNANDO ANTÔNIO FILIZZOLA BENTES FILHO 54192715/2
SANDRA PAULA DOS REMÉDIOS CUNHA DE OLIVEIRA 57202190/1

ADEMILTON VAZ DE QUADROS 57230538/1
MARCELA ALEXOPULOS SANTA ROSA 57228982/1
BENEDITO NASCIMENTO SIDÔNIO 57226314/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

PORTARIA Nº 2070/2020-DAF/CGP, DE 21/08/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas através da PORTARIA 1457/2019-DG/CGP, e,
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Mem° 446/2020-GOFTC, de 16/08/2020 e demais despachos no Processo 
2020/605676,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 5 e ½ (cinco e meia) diárias, aos servido-
res abaixo relacionados, destinada ao deslocamento do Município de Be-
lém para o Município de Salinópolis, no período de 03/09 a 08/09/2020, a 
fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito no referido município em 
cumprimento ao cronograma de ações determinadas pela Diretoria Técnica 
e Operacional, em especial por ocasião da “Operação Semana da Pátria 
2020”.


